intendano, è possibile citare la spiegazione che Remigio (*min.* p. 20.1-21), la sua fonte, pospone ad essa<sup>211</sup>:

Quattuor modis cognoscuntur genera: natura articulis auctoritate clausulis: Natura, quia si uideris equum, intellegis utrum sit masculus an femina. Articulis, quia cum audis uel legis 'hic', intellegis masculinum, cum 'haec', feminam. Auctoritate autem, quia nomina sunt incerti generis, quae nescimus quo genere pronunciare debeamus, nisi requiramus auctoritatem maiorum, ut sunt 'silex' et 'finis' et 'cortex'. [...] Clausulis, quia decreuerunt antiqui, ut ea nomina, quae in 'us' uel in 'er' exeunt, potius dicantur masculina quam feminina, ea uero, quae in 'a', feminino potius pronuncientur genere.

Dunque, con *natura* si intende la distinzione visiva tra maschio e femmina, in base al sesso che la natura ha attribuito a ciascun essere. L'*articulus*, data la sua assenza nella lingua latina, va inteso come il pronome che permette di discernere un nome maschile da uno femminile (es. *hic*: maschile; *haec*: femminile), nei casi in cui ciò non sia chiaro dalle *clausulae*. Queste infatti, all'interno di un nome (ma vale per qualsiasi altra parte declinabile del discorso), consentono di capire se si tratta di un nome maschile o femminile: nel primo caso la desinenza sarà, per esempio, *-us* o *-er*; nel secondo sarà *-a*. Infine, qualora non si evinca chiaramente il genere di un nome, subentra l'*auctoritas* degli scrittori precedenti; e in questo caso non sarà impossibile notare che uno stesso nome viene inteso, anche da uno stesso autore, una volta come maschile una volta come femminile, oppure come neutro<sup>212</sup>.

---

<sup>211</sup> Cf. Sed. mai. 114.64-115.92 *quattuor modis genera dinoscuntur: articulis auctoritate clausulis natura. Natura, sicut masculus et femina, quia, si uideris hominem uel equum, intelligis, cuius sit generis. [...] Articulis, sicut est 'hic' et 'haec'; cum enim audis uel legis 'hic' uel 'haec', intelligis genus. Auctoritate, sicut in his nominibus, quae incerti sunt generis, ut 'silex', 'cortex', quae apud quosdam masculino, apud quosdam feminino genere proferuntur. In istis, quae ab auctoritate sunt, non naturalem rationem, sed auctoritatem sequi debemus. [...] Clausulis cognoscuntur genera, quia decreuerunt auctores, ut ea nomina, quae in 'us' uel in 'er' exeunt, masculino genere pronuntiantur, quae in 'a', magis feminino; Rem. mai. 235.27-36 *quattuor modis genera dinoscuntur: natura, sicut 'masculus et femina'; articulis, sicut 'hic' et 'haec': cum enim legis uel audis 'hic' et 'haec', intelligis, utrum sit masculus an femina; auctoritate, sicut in his nominibus, quae incerti sunt generis, ut sunt 'silex' et 'cortex', quae apud quosdam masculino genere pronuntiantur, apud alios uero feminino. [...] Clausulis dinoscuntur genera, quia decreuerunt auctores, ut ea nomina, quae in 'us' uel in 'r' exeunt, magis masculino genere pronuntiantur, ea uero, quae in 'a' exeunt, magis feminino. Cf. Pomp. GL V 160.9-10 *illud scire debes, quod multa sunt genera a natura, multa ab auctoritate.***

<sup>212</sup> Su questo vd. CORBEILL 2008, pp. 96-99; GARCEA 2012, pp. 184-186.

**11.181-12.198** L'anonimo si occupa dei quattro generi del nome indicati da Donato (*min.* p. 586.5-6; *mai.* p. 619.7): maschile, femminile, neutro e comune<sup>213</sup>. Innanzitutto chiarisce cosa vada inteso con *genus commune* e con *genus neutrum* e per fare ciò si serve del testo di Prisciano (*GL* II 141.6-13):

Nam commune et neutrum uocis magis qualitate quam natura dinoscuntur, quae sunt sibi contraria. Nam commune modo masculini modo feminini significationem possidet, neutrum uero, quantum ad ipsius uocis qualitatem, nec masculinum nec femininum est. Vnde commune articulum siue articulare pronomen tam masculini quam feminini generis assumit, ut 'hic sacerdos' et 'haec sacerdos', neutrum autem separatum ab utroque genere articulum asciscit, ut 'hoc regnum'.

Il *genus commune*<sup>214</sup> comprende quei nomi maschili e femminili le cui desinenze non permettono di specificare il genere di appartenenza e necessitano quindi di un 'articolo' che lo distingua (es. il nome *sacerdos* è maschile se preceduto dal pronome *hic* e femminile se preceduto da *haec*<sup>215</sup>), mentre il *genus neutrum* designa ciò che, da un punto di vista sessuale, non è né maschile né femminile ed è preceduto dal pronome *hoc*.

L'anonimo specifica quindi che la differenza tra i due generi sta nel fatto che, mentre il *commune* è l'*adfirmatio* dei due generi maschile e femminile in quanto li comprende, il *neutrum* è la loro *abnegatio*, in quanto non è né l'uno né l'altro. Questo concetto si ritrova anche in Sedulio<sup>216</sup> e in Remigio:

Sed. *mai.* 110.18-21: neutrum genus dicitur per abnegationem duorum, maris uidelicet et feminae. Commune genus dicitur per comprehensionem maris et feminae, quia sub una litteratura duo genera comprehendit.

---

<sup>213</sup> Sui *genera nominum* nei grammatici latini vd. JEEP 1893, pp. 127-130; VAAHTERA 2000, pp. 236-250.

<sup>214</sup> Sull'impiego dell'aggettivo *communis* nella terminologia grammaticale vd. PUGLIARELLO 1979, pp. 154-161.

<sup>215</sup> Si noti che l'esempio *hic et haec sacerdos* è presente anche in Donato *min.* 586.6 *commune, ut 'hic et haec sacerdos'*; *mai.* 619.11-2: *commune est, quod simul masculinum femininumque significat, ut 'hic et haec sacerdos'*.

<sup>216</sup> Cf. Sed. *min.* 13.81-7 *neutrum idcirco genus esse dicitur, quod utriusque generis, id est masculini et feminini, sit abnegatiuum. Ex his enim per abnegationem nascitur; nam ideo 'neutrum' dicitur, quod neque hoc sit neque illud. Omne autem quod nascitur, siue per confirmationem ut masculinum, siue per abnegationem ut neutrum, rationabiliter genus esse dicitur. Cf. Isid. Etym. 1, 7, 28 'neutrum' dictum quia nec hoc est nec illud, id est nec masculinum nec femininum.*

Rem. *min.* 18.3-10: neutrum dicitur per abnegationem duorum generum, quasi nec hoc nec illud, id est nec masculinum nec femininum. [...] Commune dicitur, quia communicat duobus generibus, eo quod sub una litteratura marem ac feminam comprehendit, ut 'hic et haec sacerdos'.

Rem. *mai.* 234.19-21: neutrum genus dicitur per abnegationem duorum, maris uidelicet et feminae. Commune genus per comprehensionem maris et feminae, quia sub una litteratura duo genera comprehendit.

Oltre a questi quattro generi, Donato (*min.* p. 586.7-8; *mai.* p. 619.15-6) nomina anche l'*epicoenon*<sup>217</sup> o *promiscuum* e, a tale proposito, l'anonimo presenta la differenza tra quest'ultimo e il *genus commune*<sup>218</sup>: entrambi fanno riferimento a nomi maschili e femminili, ma il *commune* si caratterizza per l'impiego di pronomi diversi a seconda del genere (*diuersis articulis: hic* per il maschile, *haec* per il femminile), anteposti al medesimo nome (*una uoce: sacerdos*)<sup>219</sup>; l'*epicoenon* invece comprende i nomi di animali in cui il maschio e la femmina sono designati adoperando uno stesso 'termine' (*una uoce: passer*) e un unico pronome (*uno articulo: hic*), che quindi può indicare sia l'esemplare maschio sia l'esemplare femmina<sup>220</sup>.

**12.199-13.204** L'anonimo termina il paragrafo sul genere fornendo l'origine dei termini *masculinum* e *femininum* (*genus*). Mentre di *masculinum* si dice semplicemente che esso deriva da *mas maris*<sup>221</sup>, "uomo", più approfondita è l'etimologia di *femininum*,

---

<sup>217</sup> Sulla scelta da parte dei grammatici di mantenere la parola greca anche nella terminologia tecnica latina si vedano le considerazioni di NICOLAS 2007, pp. 388-389.

<sup>218</sup> BONNET 2007, p. 101 afferma che «*commune* et *promiscuum* ne sont pas, à proprement parler, des genres, puisqu'ils sont dépourvus d'appui morphologique propre, mais plutôt des modes de référence, respectivement motivée ou arbitraire, à la sphère extra-linguistique».

<sup>219</sup> Cf. Don. *min.* 586.6 *commune, ut 'hic et haec sacerdos'*; *mai.* 619.11-2 *commune est, quod simul masculinum femininumque significat, ut 'hic et haec sacerdos'*; Prisc. *GL* II 141.10-2 *commune articulum siue articulare pronomen tam masculini quam feminini generis assumit, ut 'hic sacerdos' et 'haec sacerdos'*.

<sup>220</sup> Cf. Don. *min.* 586.7-8 *est epicoenon, id est promiscuum, ut 'passer', 'aquila'*; *mai.* 619.15-6 *est epicoenon uel promiscuum, quod sub una significatione marem ac feminam comprehendit, ut 'passer', 'aquila'*; Prisc. *GL* II 141.14-5 *epicoena, id est promiscua, uel masculina sunt uel feminina, quae una uoce et uno articulo utriusque naturae animalia solent significare*.

<sup>221</sup> Cf. Sed. *mai.* 110.14-6 *'mas maris' est primitiuum, inde diminutiuum 'masculus la lum', unde et 'masculum' legimus; hinc etiam 'masculinum' deriuatur*; Rem. *min.* 17.1-2 *'mas maris', inde deminutiuum 'masculus masculi', addita 'nus' fit*

che si fa discendere da *femen -inis*, corrispettivo di *femur -oris*, “coscia”. La fonte di *Ruiip.* per questa parte è senza dubbio Remigio (*min.* p. 17.5-10), che scrive così<sup>222</sup>:

‘Femen feminis’ et ‘femur femoris’. Quidam ‘femina’ esse mulierum dicunt, ‘femora’ uirorum. Sed idem est ‘femen feminis’ et ‘femur femoris’: est abstrusa pars corporis, id est inter coxalia, quibus equis insidemus. Igitur ab eo quod est ‘femen feminis’ formatur ‘femina’; hinc et ‘femininus -na -num’.

L’etimologia è probabilmente da far risalire a Isidoro *Etym.* 11, 1, 106, che esprime lo stesso concetto:

Femora dicta sunt, quod ea parte a femina sexus uiri discrepet. Sunt autem ab inguinibus usque ad genua. Femina autem per deriuationem femorum partes sunt, quibus in equitando tergis equorum adhaeremus.

**12.205-7** Il quarto *accidens* del nome è il *numerus*<sup>223</sup>. La prima definizione offerta da *Ruiip.* è tratta da Boezio *arithm.* 1, 3 (pp. 15.2-16.4 Oosthout-Schilling):

Numerus est unitatum collectio, uel quantitatis aceruus ex unitatibus profusus.

Il numero viene inteso come una combinazione di unità o un insieme di quantità composto da unità<sup>224</sup>. La presenza di questo estratto in un’opera come l’*Ars Ruiipullensis* si spiega pensando che il trattato boeziano fu riscoperto durante la rinascenza carolingia e andò ben presto ad occupare un posto all’interno dell’insegnamento del *quadriuium*, finendo con l’influenzare la stesura di testi non strettamente di quel settore<sup>225</sup>. Infatti alcune

---

‘masculus’; Rem. mai. 234.15-7 ‘mas maris’ est primitiuum, inde diminutiuum ‘masculus la lum’, unde et ‘masculum tus’ legimus. Hinc etiam ‘masculinum’ diriuatur. Cf. Isid. *Etym.* 9, 7, 2 a mare ‘maritus’, quasi ‘mas’. Est enim nomen primae positionis, quod facit in diminutione ‘masculus’, in deriuatione ‘maritus’.

<sup>222</sup> Cf. Sed. mai. 110.16-8 ‘femen feminis’ et ‘femur femoris’ idem sunt, partes uidelicet corporis inter coxalia, quibus equis insedemus; inde deriuatur ‘femininum’ genus; Rem. mai. 234.17-9 ‘femen feminis’ et ‘femur femoris’ partes uidelicet corporis, id est inter coxalia, quibus equis insidemus, inde diriuatur ‘femininum’.

<sup>223</sup> Sulla categoria del numero nei grammatici latini vd. COLOMBAT 1993, pp. 31-34.